
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1182 del 22/09/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. LAVORI 

DI  MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE DI  MAN FATTI 

STRADALI LUNGO LA SP 96 E LA SP 10. COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
il Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

PREMESSO
che il codice CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D57H24005920003;

che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il sottoscritto
funzionario ing. Giovanni Catellani;

che con Delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2025 – 2027;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 –
2027, il relativo Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi
2025 – 2027;

che con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025
– 2027;

Determina n. 1182 del 22/09/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario
dei residui dell’esercizio 2024;

PREMESSO INOLTRE
che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che con Decreto Presidenziale n. 126 del 19/07/2024 è stata approvata ai sensi dell’art. 41 comma 
6 del D. Lgs. 36/2023 la stima dei costi dell’intervento denominato “MANUTENZIONE DEI GIUNTI 
DI  DILATAZIONE  DI  MANUFATTI  STRADALI  LUNGO  LA  SP  96  E  LA  SP10”  –  CUP 
D57H24005920003 - di complessivi 153.000,00;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2190  del  31/12/2024  è  stato  approvato  il  Progetto 
Esecutivo denominato ai sensi dell’art. 41 del D.lgs 36/2023 e Allegato I.7 art. 6, redatto dall’Ufcio 
Progettazione del Servizio Viabilità, avente il seguente QTE:

Descrizione Importi
 Lavori:

A.1)  Importo lavori a base d’asta € 108.940,00
A.2)        Oneri di sicurezza                                       € 6.800,00      
A.3)  Opere a base di appalto € 115.740,00

Somme a disposizione:
B.1) IVA 22% su A3 € 25.462,80
B.2) Art. 45 D.lgs 36/2023 € 810,18
B.3) Contributo Anac € 35,00
B.4) Spese tecniche (compresa IVA e oneri) € 7.175,06
B.5) Imprevisti/arrotondamenti € 3.776,96
B.6) Totale somme a disposizione              € 37.260,00  

Totale complessivo € 153.000,00

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  607  del  19/05/2025  sono  stati  affidati  i  “LAVORI  DI 
MESSA  IN  SICUREZZA  MEDIANTE  RIFACIMENTO  DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE  DI 
MANUFATTI STRADALI LUNGO LA SP 96 E LA SP 10” alla ditta COMBICONS. S.R.L, C.F. e 
P.IVA 11321640010, con sede legale in Corso Regina Margherita 1 bis, 10124 Torino (TO),  per 
un  importo  contrattuale  di  €  108.900,00  oltre  a  €  6.800,00  per  oneri  della  sicurezza  e  ad  € 
25.454,00 per IVA di legge al 22%, per un totale di € 141.154,00, rideterminando così il QTE:

        P. Esecutivo             Aggiudicaz.        Differenze
Descrizione
Lavori:

A.1) Importo lavori a base d’asta € 108.940,00          € 108.900,00   -€ 40,00
A.2) Oneri di sicurezza                                       € 6.800,00                  € 6.800,00                € 0,00     
A.3) Opere a base di appalto € 115.740,00         € 115.700,00        -€ 40,00

Somme a disposizione:

Determina n. 1182 del 22/09/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



B.1) IVA 22% su A3 € 25.462,80 € 25.454,00    -€ 8,80
B.2) Art. 45 D.lgs 36/2023 € 810,18 € 810,18     € 0,00
B.3) Contributo Anac € 35,00 € 35,00               € 0,00
B.4) Spese tecniche (compresa IVA e oneri)€ 7.175,06 € 7.175,06          € 0,00
B.5) Imprevisti/arrotondamenti € 3.776,96 € 3.776,96          € 0,00
       Ribasso (iva compresa)                                                                    € 48,80               € 48,80      
B.6) Totale somme a disposizione € 37.260,00 € 37.300,00        € 40,00

Totale complessivo € 153.000,00 € 153.000,00     € 0,00

che è stato sottoscritto con l’impresa la LETTERA D’ORDINE Prot. n. 14930 del 20/05/2025; 

CONSIDERATO
l’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del DLGS 36/2023 “Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, r 
cante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’allegato I. 10 riportante 
le attività tecniche incentivabili;

che in ottemperanza al Regolamento di cui sopra e all’art. 45 del D.lgs 36/2023, è stato avviato in 
data 21/07/2024 prot. 22037 l’iter per la costituzione del gruppo di lavoro relativo al presente
procedimento;

in data 21.07.2025 (nota prot. 22037) è stata inoltrata la scheda di ripartizione dell’incentivo firmata 
dal sottoscritto Dirigente e dal Responsabile del U.O (allegata in copia al presente atto);

che  occorre  procedere  all’impegno  di  spesa  dell’incentivo  del  personale  dipendente  dell’Ente, 
quantificato secondo la sopracitata scheda di ripartizione, nonché all’accantonamento della quota 
del  20% del  fondo,  ai  sensi  dell’articolo 45 del  D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii,  per una somma 
complessiva pari ad € 518,52 di cui € 387,79 (al lordo degli  OO. RR.) a favore del personale 
dipendente dell’Ente ed € 162,04 per accantonamento fondo del 20%;

che con successivo atto si provvederà alla liquidazione degli incentivi di cui all’art. 45 del D.lgs 
36/2023;

VISTI
il D. Lgs. n.36/2023;
lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 9/01/2015;
il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare la costituzione del “gruppo di  lavoro” relativo al  progetto “LAVORI DI  MESSA IN 
SICUREZZA  MEDIANTE  RIFACIMENTO  DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE  DI  MANUFATTI 
STRADALI  LUNGO  LA  SP  96  E  LA  SP  10”  composto  da  personale  dipendente  dell’Ente 
individuato, ed elencato nella scheda di ripartizione allegata al presente provvedimento unitamente 
al cronoprogramma del procedimento, ed inoltrato in data 21/07/2024 prot. 22037, in ottemperanza 
al  “Regolamento recante norme e criteri  per la ripartizione dell’incentivo” e all’art.  45 del D.lgs 
36/2023;

di dare atto che con successivo atto si provvederà alla liquidazione degli incentivi di cui all’art. 45 
del D.lgs 36/2023;

di impegnare la somma complessiva per “l’incentivo a favore del personale dipendente dell’Ente” ai 
sensi del “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 45 

Determina n. 1182 del 22/09/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



del  D.  Lgs.  n.  36/2023”  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  19/2024  e  successivamente 
aggiornato con D.P. 1/2025 pari ad € 518,52 (al lordo degli OO. RR. E IRAP),  ed € 162,04 per 
accantonamento fondo del 20% all’interno del QTE di € 153.000,00, al Capitolo 216600220000 
(Manutenzione  Straordinaria  Ponti  e  Manufatti),  Titolo  2°,  Missione  10  (Trasporti  e 
diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice V Livello 
U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  di  previsione  2025  –  2027, 
annualità 2025, Imp. 760/2025 (sub. 1202-1203/25), riaccertato con D.P. n. 24/2025;

che la spesa complessiva di € 153.000,00 è finanziata con FPV derivante da quota disponibile 
dell’avanzo di amministrazione 2023;

di prendere atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nell’esercizio in corso;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del
D.Lgs 33/2013 e s.m.i.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1182 del 22/09/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1182 / 2025 

Proposta n. 3090/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI 
GIUNTI DI DILATAZIONE DI MAN FATTI STRADALI LUNGO LA SP 96 E LA SP 10. 
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 23/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


